ἔτι γὰρ μέγας ἔχεν πλὴν ἐκκλησιαστικῶν
 μὲν. Pœnitentiarius Presbyter curiose in-
 quirebat in crimina singulorum; audiebat testes ac
 delatores, & coram illis noxios convincebat, &
 convictis convenientem injungebat pœnitentiam.
 Ita fiebat, ut crimina publicarentur, & ad
 notitiam vulgi pervenirent. Ex quo probra na-
 scebantur, & Ecclesia Dein non mediocri adspere-
 gebatur infamiâ, cum gentiles atque hæretici
 tot ac tantorum criminum reos inter Christianos
 reperiri cernerent. Hujus rei illustre documen-
 tum habemus in hac Historia. Nam flagitium
 quod mulier admiserat cum Diacono, occultum
 erat, antequam mulier confessa illud fuisset Pœ-
 nitentiario. Postea vero quàm res delata esset
 ad Pœnitentiarium, per inquisitionem Pœnitenti-
 arii & convictionem Diaconi, emanavit in pub-
 licum. Unde exorta est indignatio populi ad-
 versus Clericos, & Gentilium derisio. Nec ta-
 men hujus mali causa adscribenda fuit Pœnitenti-
 arii, nisi forte nimis diligens, & nimis scrupu-
 losus fuerat in disquirendo illo crimine, quod ex
 occulto publico reddiderat.

ἄρως ἢ ἐν δαίμονα ἀπό τῆς ἐφύλου. Quid signi-
 ficet ἀπό τῆς ἐφύλου, non satis video. An vult dicere
 Socrates, se cum primùm convenit Eudæmonem,
 hæc ei dixisse, quæ subjungit, antequam
 Eudæmon totam rem ipsi narrasset. Probabili-
 us tamen est ac verosimilius, hæc à Socrate
 dicta esse Eudæmoni post Eudæmonis narra-
 tionem.

ἀπό τῆς ἀρετῆς ἢ μὴ ἐλάττω. Delatio igitur
 & accusatio instituebatur coram Pœnitentiario.
 Ex quo intelligendus est locus Chrysostomi,
 cum dicit: ἀμαρτυροῦν ἐστὶ τὸ δικασθῆναι. Subla-
 to enim Pœnitentiario, nulli amplius testes noxii
 coram Pœnitentiario arguebant. Porro
 hujus Pœnitentiarii Presbyteri officium designa-
 re videtur Origenes in libro 3. contra Cellum
 his verbis: παρ' οἷς εἰσὶ τινὲς τῶν ἀγαθῶν ἀπο-
 λωπίων ἐν τῆς βίης, καὶ τὰς ἀγαθὰς τῶν προσόντων, ἵνα
 τοὺς μὲν τὰ ἐπιβήσασα ἀποτρίβωσι, ἀποκαθάρσιν ἡμεῖς
 ἐπὶ τῶν κατὰ ἀνὰ νόμον &c. Id est, Apud quos,
 Christianos scilicet, quidam sunt constituti ad
 inquirendum in vitam ac mores eorum, qui ad sa-
 cra ipsorum accedunt: ut eos, qui turpia perpe-
 trant facinorosa, à publicis ipsorum convensibus
 arceant. Cæterum ex hoc loco satis apparet,
 hanc Nectarii constitutionem displicuisse Socra-
 ti nostro. Ait enim concessam exinde fuisse li-
 centiam sceleri, cum nemo posthac vereretur,
 ne quis ipsum coram Pœnitentiario accularet.
 Unde etiam necessario colligitur, Socratem nos-
 trum non fuisse Novatianum. Nam si Novatia-
 nus fuisset, nunquam profectio decretum illud
 improbasset Nectarii, qui Pœnitentiarium abro-
 gaverat; nec de consilio, quod Eudæmon Nec-
 tario suggesserat, pronuntiare dubitasset, ut um
 illud utile, an damnosum esset Ecclesiæ: quippe
 Novatiani nec pœnitentiam, nec Pœnitentia-
 rium Presbyterum unquam admiserant. Adde
 quod Socrates hoc loco Ecclesiam simpliciter
 vocat conventum homousianorum: quod utique
 nunquam faceret, si Novatianorum sectam secu-
 tus fuisset.

A
 Βίλιον ἴδ. Scribendum omnino est βίλιον Pag. 281.
 ἢ, ut ex sequentibus apparet. Aliqui dicendum
 esset, τὰς χάριτας τὰς ἰμαυτῶ, & προβαλλόμεναι,
 non autem προβάλλειν.
 ἢ ἀγέτω. Proculdubio legendum est ἰο σαγ-
 γάρω, quemadmodum legit Epiphanius Schola-
 sticus & Nicephorus. Apud Sozomenum quo-
 que ita scriptum est.

καὶ νεκρῶν, πλὴν νομομισθίων &c. Corru- Pag. 282.
 ptus est hic locus; nec heri aut nudius tertius in-
 vecta est hæc depravatio. Jam enim ætate Epi-
 phanii Scholastici, hoc mendum irrepserat in
 Socratis codices, ut ex interpretatione Epipha-
 nii colligitur. Sic enim vertit Epiphanius. Cum
 hac ab eis tunc fuisset regula definita, Sabbatius
 juramenti obstrictus, si quando Paschalis festivi-
 tatis discordaret, ille apud seipsum jejunabat, &
 noctu solennem diem Pascha in Sabbato celebra-
 bat: & rursus cum omnibus in Ecclesia conve-
 niebat, & mysteria fruebatur. Eundem sensum
 in sua versione expressit Christophorus. Ni-
 cephorus quoque in lib. duodecimo Historiæ
 Ecclesiasticæ eundem sensum secutus est. Ait
 enim Sabbatium, quoties Christiani à Judæis dis-
 sentirent in celebratione Paschæ, seorsum apud
 se jejunare solitum, & Sabbato Paschali sub ves-
 peram more Judaico Pascha celebrasse. De in-
 de sequenti die Dominico, post solennes Vigi-
 lias Pascha celebrasse cum reliquis Christianis
 seu potius Novatianis. Verum hæc interpreta-
 tio nullo modo placet. Sic enim Sabbatius, quo-
 ties Pascha Judaicum à Christianorum Paschali
 festo discreparet, primum Pascha non celebra-
 set cum Judæis. Deinde si Sabbatius primum
 Pascha semper celebrabat die Sabbati sub ves-
 peram more Judaico, quomodo fieri poterat, ut
 eodem Sabbati die solennes Vigiliis in Ecclesia
 celebraret? Id enim de illo diserte testantur So-
 crates atque Sozomenus. Existimo igitur in hoc
 Socratis loco verba esse transposita, & in pristi-
 num ordinem hoc modo restituenda: ὁ σαββά-
 τιος τοῖς ἄρτοις δεδεῖς, εἴ ποτε διαπεφωνημένῃ ἰσ-
 τῆ ἢ τῶν παλαιῶν αὐτῶν καὶ ἰαυτῶν παραμύθων
 ἰνῆσεν, καὶ περὶ τὸ πάχα. καὶ νεκρῶν πλὴν νο-
 μομισθίων ἢ σαββάτι ἡμέραν, πάλιν τῆ ἕξῃς ἀμα-
 ρασὶ κατὰ πλὴν ἐκκλησιαστικῶν, καὶ τῶν μυστηρίων
 μετέλαμβανεν. Id est, Sabbatius juramento ob-
 strictus, si quando dissensio in celebratione festi Pa-
 schalis acciderat, ipse domi anticipans jejunabat,
 & Pascha peragebat. Et rursus solenni die Sab-
 bati pernoctans, sequenti die unâ cum reliquis om-
 nibus in Ecclesiam conveniebat, & mysteria partici-
 pabat. Hanc nostram emendationem plane
 confirmat Sozomenus in libro septimo, ubi ean-
 dem rem multo clarius exponit his verbis: ἰξ
 ἐκείνου ἢ σαββάτιος τοῖς ἰσθῆσι: ἐπὶ τῆς εἰ μὴ
 κατὰ ταυτὸ συμβῆναι παύσας ἀγειν πλὴν ἰσθῆσι
 φθάνων ἄς ἰσθῆσι ἐνῆσεν, καὶ κατ' ἰαυτὸν ἰσθῆσι τῆ
 νομομισθίων ἰνῆσι τὸ πάχα: πλὴν ἢ σαββάτιος ἀφ'
 ἰσθῆσι ἐπὶ τῆ δέοντα καιρὸν ἐν ἀρχῆς τῆς ἡμέρας
 κῆσας ἰνῆσι διαγινόμεναι, τῆ ἕξῃς ἡμέρας κοινῶ σα-
 σὶν ἐκκλησιαστικῶν, καὶ τῶν μυστηρίων μετέλαμ-
 βανεν. Id est, Ex eo tempore Sabbatius Judaos sequens, nisi forte

accessisset ut omnes, tam Christiani scilicet quam A
Judæi, eodem die Pascha celebrarent, prævertendo,
ut moris est, jejunabat, & apud se domi solennia
peragens, Pascha celebrabat. Die vero Sab-
bati à vespertino tempore usque ad congruum
tempus, in vigiliis atque orationibus perseverans,
sequenti die unâ cum reliquis omnibus in Eccle-
siam conveniebat & mysteria percipiebat. Bis
igitur uno eodemque anno Pascha celebrabat
Sabbatis: primum cum Judæis alterum cum
Christianis; nisi forte evenerat, ut Christiani
cum Judæis in celebratione festi Paschalis con-
venirent. Quid quidem raro admodum contin-
gere poterat.

In Caput XXII.

Pag. 284 Ος ὕστερον ἐπὶ γορδιανῷ μαρτυρήσας. Authic le-
gendum est ὁ ὕστερον, aut certe scribendum ὁ
ὑστερον ἐπὶ γορδιανῷ μαρτυρήσας. Fallitur autem
Socrates. Neque enim imperante Gordiano pas-
sus est Polycarpus, sed regnante Marco Antoni-
no, ut ex Eusebio aliisque scriptoribus constat.
Certe Irenæus in libro tertio contra hæreses,
quem librum scripsit Eleuterio Romanam Eccle-
siam administrante, id est temporibus Marci An-
tonini, Polycarpum jam tum martyrio perfun-
ctum fuisse scribit. Quare hæc verba, ὁ ὕστερον
ἐπὶ γορδιανῷ μαρτυρήσας, collocanda potius essent
paulo supra, ubi legitur, εἰρηναῖος ὁ λαζαρίου τῆς
ἐν γαλιλαίᾳ ἐπισκοπῆς. Melius enim conveniunt
Irenæo, quàm Polycarpo. Verum de hoc pru-
dens Lector pro arbitrio suo statuet. Scio qui-
dem in Chronico sancti Benigni Divionensis,
martyrium Irenæi Lugdunensis Episcopi, poni
ante martyrium Polycarpi. Auctor enim illius
Chronici scribit, Irenæum jam martyrio perfun-
ctum, apparuisse in somnis Polycarpo Smyrnenfi
Episcopo, eique mandasse, ut Benignum in Gal-
lias mitteret. Verum hæc sunt nugæ meræ.

τινὲς δὲ καὶ τὰ ἀναθολικά μέρη Syros, Cilicas
& Mesopotamēnos videtur intelligere, qui Pas-
cha cum Judæis celebrabant ante Concilium
Nicænum, ut docet Athanasius in Epistola ad
Afros. ἵπειδὴ οἱ κατὰ συρίαν & κελικίαν & μεσο-
ποταμίαν διηθύνοντες ἠρώδης ἡμᾶς, & τῆς καίρου ἐν ἡσποτι-
ας οἱ ἰουδαῖοι, ἐποίησαν αὐτοί. Orientales igitur isti,
de quibus loquitur Socrates, Judæos quidem se-
quebantur, in eo, quod decimam quartam Lu-
nam primi mensis ante æquinoctium observa-
bant. Verum non eodem die, quo Judæi, Pascha
celebrabant, sed sequenti Dominico. Quare A-
thanasius scribit illos eodem tempore, quo Ju-
dæos Pascha egisse, non autem eodem die, ut
male vertit interpretes.

οἱ δὲ μὲν ἰσημερίαν. Montanistas, ut puto, in-
telligit, & Pepusianos, qui Pascha quidem post
æquinoctium celebrabant. Sed mense Xanthico
seu Aprili, ante diem octavum Idus Apriles illud
perpetuo difigebant, quemadmodum testatur
Sozomenus in libro 7.

ὁ δὲ ἄλλος τινες ἐπιθροῦνας, Audiani scilicet.
Hi enim ab antiqua Synodum Nycænam Paschale
festum primum immutasse, ut testatur Epipha-
nius pag. 822.

Φολάτιον Ἰγρόμα. Apud Eusebium in libro 3, pag. 285.
de vita Constantini legitur Φολάτιον, rectius pro-
culdubio. In Florentino autem Sfortiano codi-
ce scriptum inveni Φολάτιον.

ἔχον κοινωσίαν. Codex Florentinus & Sfortia-
nus hoc loco scriptum habent ἔχον, quemadmo-
dum legitur apud Eusebium. Neque aliter le-
git Epiphanius Solasticus, ut ex versione ejus
apparet.

καὶ τὸ αὐτὸ καὶ τῶν. Scribendum puto καὶ
τὴν αὐτὴν καὶ τῶν αὐτῶν ἀσάρετον, id est, omnes
religiones & secta diversos ritus habent, quatuor
idem de Deo sentiant. Sed quæ sequuntur verba
emendationem nostram plane confirmant. Ad-
dit enim Socrates: οἱ γὰρ τῆς αὐτῆς πίστεως ὄντες
&c. hoc est: Nam si, qui sunt ejusdem fidei, in ri-
tibus tamen idem non sentiunt. Nicephorus quo-
que huic nostræ emendationi suffragatur. Hunc
enim Socratis locum ita expressit, ἡ γὰρ πάντες
καὶ ἰσοδόξοι εἰναι, καὶ αὐτὰς ἑκάστους κατὰ τὰς ἐκ-
κλησίας Φολάτιον.

οἱ γὰρ ἐν ἑβδόμεναις ἡμέραις. Pag. 286.

Baronius ad annum Christi 57. & 59. Socratem
duplicis erroris arguit, tum quod dixerit Roma-
nos tres tantum Hebdomadas ante Pascha jeju-
nasse in Quadragesima; tum quod ait in tribus
illis hebdomadis exceptos fuisse dies Sabbati,
quibus Romani non jejunabant. Quod ad pri-
mum attinet, Socratis sententiam adversus Baro-
nium defendit Halloixius in notationibus ad ca-
put 11. vitæ Irenæi pag. 678. Movet me præci-
pue auctoritas Cassiodori, qui in Historia tripar-
tita hunc Socratis locum posuit his verbis, Ro-
mani enim tres ante Pascha septimanas, præter
Sabbatum & Dominicam, sub continuatione je-
junant. An potuit ignorare Cassiodorus morem
Ecclesie Romanæ in observatione jejunii Qua-
dragesimalis, ipse qui Senator & Consul & Præ-
fectus Prætorio fuit in urbe Roma. Quis cre-
dat illum in Historia sua hæc Socratis verba posi-
turum fuisse, si rem se aliter habuisse scivisset. Cer-
te Cassiodorus si id falsum esse scisset, hæc Socra-
tis verba consulto omisisset, ne lectorem in frau-
dem induceret. Quod cum Cassiodorus non fecerit,
sed Socratis testimonium de Quadragesimali
Romanorum jejunio, in Historia, quæ ipsius
nomen præfert, legi voluerit, ex eo apparet, vera
esse, quæ Socrates dixit de jejunio Romanorum.
Certe in Ecclesia Catholica, etsi Quadragesimæ
jejunium ab omnibus fuit semper observatum,
non tamen uno atque eodem modo jejunatum
est, ut docet Irenæus in Epistola ad Victorem Pa-
pam. Proinde immerito Baronius Socrati oppo-
nit testimonium Gregorii Magni. Aliter enim Socra-
tis ætate, aliter Gregorii Magni temporibus,
Romani per Quadragesimam jejunabant. Tem-
poribus Leonis Papæ, quibus fere æqualis fuit
Socrates, Romani tribus duntaxat diebus he-
bdomadis jejunabant in Quadragesima, secundâ
scilicet, quartâ & sextâ ferâ, ut patet ex sermo-
nibus ejusdem Papæ de Quadragesima. In Ordine
Romano vestigium quoddam vetustis moris,
quem hic refert Socrates videor mihi deprehendi-
sse. Nam Dominica Quadragesimæ, quæ vulgo